MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

SETOR PALOTINA
COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM

COMPUTAÇÃO
Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas – 85950-000 – Palotina – PR

Tel.: (44) 3211-8500 – setorpalotina@ufpr.br
Ata  da  nona  reunião  (extraordinária)  do  Colegiado  do  Curso  de  Licenciatura  em
Computação do Setor Palotina da Universidade Federal do Paraná, realizada em dezoito
de setembro de dois mil e quinze.
Ao décimo oitavo dia do mês de setembro do ano dois mil e quinze, às dezessete horas e trinta
minutos, na sala de professores 4 do Bloco Didático II do Setor Palotina da Universidade Federal
do Paraná, reuniu-se o Colegiado do Curso de Licenciatura em Computação, sob a presidência
do  professor  Jéfer  Benedett  Dörr.  Presente  o  Vice-coordenador  Marcos  Antonio  Schreiner.
Presente os Conselheiros docentes Titulares  Helio Henrique Lopes Costa Monte-Alto, Marcos
Vinicius Oliveira de Assis, Loriane Trombini Frick e Raquel Angela Speck. Presente também a
Conselheira docente Suplente Roberta Chiesa Bartelmeb. Havendo quórum o Presidente saudou
a  todos  e  deu  início  à  reunião.  Ordem  do  dia:  1.  Aprovação  da  ata  da  8ª  reunião
extraordinária do curso de Licenciatura em Computação. Após a leitura a ata foi aprovada
por unanimidade.  2. Reformulação do PPC do curso de Licenciatura em Computação.  O
professor Jéfer informou que a reformulação do PPC do curso de Licenciatura em Computação
foi aprovada na trigésima segunda Reunião Extraordinária do Departamento de Engenharias e
Exatas  do  dia  18/9/2015  após  relato  do  professor  Marcos  Vinicius  Oliveira  de  Assis.  No
departamento de Sociais e Humanas o processo de reformulação foi relatado pela professora
Roberta Chiesa Bartelmebs na 14 reunião departamental também no dia 18/9/2015. Aprovadas as
alterações  nos  departamentos  o  processo  foi  apreciado  no  no  colegiado  do  curso  onde  foi
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador agradeceu a presença de
todos e declarou encerrada a reunião às quinze horas e trinta minutos, da qual eu, Jéfer Benedett
Dörr, secretário  ad-hoc, lavrei a presente ata que após ser lida e aprovada, será assinada por
todos os presentes.

1

1
2
3
4
5
6
7
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23

8
9